Un singur vas — crucișă
torul „Gheorghi Pobedonoșat" — se ală
tură Iui „Potemk’n". dar trădătorii de pe
acest vas îl făcură să eșueze pe un banc
de nisip.

Rămași singuri si fără provizii, potem-
kinistii hotărîră să se îndrepte spre Con
stanta spre a se aproviziona.

La 20 iunie (3 iulie) 1905 „Potemkin"
ancorează la Constanta și cere permisiu
nea de a se aproviziona și de a publica
două apeluri — unul „Către întreaga iu-